
Città di Matelica
Provincia di Macerata

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N.133 DEL 21-08-2020

Il Segretario Comunale Matelica, li 08-09-2020
ELIA MARIA GABRIELLA

CODICE ISTAT 43024

Oggetto: Individuazione degli enti e delle società partecipate costituenti il gruppo
amministrazione pubblica (GAP) e il perimetro di consolidamento ai fini
del Bilancio consolidato per l'esercizio 2019

L'anno  duemilaventi il giorno  ventuno del mese di agosto alle ore 12:00,  sede
comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Municipale per deliberare
sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Municipale di questo Comune:

BALDINI MASSIMO SINDACO A

CINGOLANI DENIS VICE SINDACO P

PROCACCINI ROSANNA ASSESSORE P

Falzetti Graziano ASSESSORE P

Boccaccini Maria ASSESSORE A

CICCARDINI GIOVANNI ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   2.
Assume  la  presidenza il Signor CINGOLANI DENIS in

qualità  di VICE SINDACO assistito dal VICE SEGRETARIO COMUNALE Signor
ELIA MARIA GABRIELLA
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta

Municipale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

Immed. Eseguibile S Comunicare a Prefettura N Soggetta a ratifica N



IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI FIANZIARI

Premesso che:

l'art. 11 bis comma 1 del D.Lgs. 118/2011 prevede la redazione da parte degli-

enti territoriali del bilancio consolidato con i propri enti ed organismi
strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità
ed i criteri individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui
all’allegato 4/4 al citato decreto;

Dato atto:

che il principio contabile applicato, concernente il Bilancio Consolidato,-

prevede una fase preliminare al bilancio consolidato in cui ogni Ente
capogruppo definisce il perimetro di consolidamento, mediante la
predisposizione di due distinti elenchi concernenti:

gli enti, le aziende e le società che compongono il “gruppo1.
amministrazione pubblica” evidenziando gli enti, le aziende e le società
che, a loro volta, sono a capo di un gruppo di amministrazioni pubbliche
o di imprese;
gli enti, le aziende e le società componenti del gruppo compresi nel2.
bilancio consolidato (perimetro di consolidamento);

della competenza della Giunta dell’ente locale relativamente-

all’approvazione dei due elenchi, e dei relativi aggiornamenti;

Ritenuto di dover procedere all’approvazione dei due elenchi;

Considerato che dall’attività di verifica relativamente alla redazione del
Bilancio Consolidato risulta che l’elenco finale relativo al Gruppo
Amministrazione Pubblica è così composto alla data del 31 dicembre 2019:

Elenco dei componenti il Gruppo Amministrazione Pubblica Comune di Matelica
per l’esercizio 2019

Partecipazioni societarie

COSMARI SRL

CONSORZIO GORGOVIVO

VIVA SERVIZI SPA

A.A.T.O. 2 ANCONA

FONDAZIONE TOMMASO DE LUCA – ENRICO MATTEI



A.T.A. 3 MACERATA

TASK SRL

Elenco dei componenti il Perimetro di consolidamento
Verifica della irrilevanza del Gruppo Amministrazione Pubblica

Comune di Matelica ai fini del Bilancio Consolidato per l’esercizio 2019

Partecipazioni societarie

A.T.A. 3 MACERATA Irrilevante

TASK SRL Rilevante

FONDAZIONE TOMMASO DE LUCA – ENRICO MATTEI Rilevante

A.A.T.O. 2 ANCONA Rilevante

VIVA SERVIZI SPA Rilevante

CONSORZIO GORGOVIVO Rilevante

COSMARI SRL Rilevante

In considerazione della rilevanza della partecipazione relativa alle società

TASK SRL, FONDAZIONE TOMMASO DE LUCA – ENRICO MATTEI, A.A.T.O. 2

ANCONA, VIVA SERVIZI SPA, CONSORZIO GORGOVIVO e COSMARI SRL, risulta

che il Comune di Matelica è tenuto alla redazione del Bilancio Consolidato;

Tutto ciò premesso e considerato;

Visto il D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente regolamento di contabilità;

PRESO ATTO dei seguenti pareri espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi degli
artt. 49 e 147/bis del D.Lgs. n.267/2000:

VISTO:
Si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla REGOLARITA' TECNICA ed alla
correttezza dell’azione amministrativa.
Il Responsabile del Settore – Servizi Finanziari



Antonella Pelucchini
Matelica lì 21-08-2020

VISTO:
Si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE ed
alla correttezza dell’azione amministrativa.
[x] con attestazione di copertura finanziaria
[x] in quanto il presente  provvedimento produce “effetti indiretti” sulla situazione
economico  finanziaria  o patrimoniale dell’Ente
ovvero (alternativo)
[_] La presente proposta non necessità  espressione del parere suddetto in quanto trattasi
di atto di mero indirizzo, ovvero  non produce  riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico – finanziaria o sul patrimonio dell’Ente.

Il Responsabile del Settore Servizi Finanziari
Dott.ssa Antonella PELUCCHINI
Matelica, lì  21-08-2020

VISTO:

Il Responsabile del Settore Servizi Finanziari
Dott.ssa Antonella PELUCCHINI
Matelica, lì  21-08-2020

LA GIUNTA

   Vista la proposta che precede;

   Con voti unanimi e favorevoli dei presenti e votanti, espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

di approvare le premesse quali parti  integranti e sostanziali del presente1.
atto;

di prendere atto della relazione relativa all’esito dell’attività di verifica ai2.
fini della ”Definizione del Gruppo Amministrazione Pubblica del Comune di
Matelica” al 31 dicembre 2019, redatta ai fini del Bilancio Consolidato
esercizio 2019 (Allegato C);

di approvare i due elenchi finali risultanti dal suddetto documento e3.
riportati in premessa, relativi al Gruppo Amministrazione Pubblica e al
Perimetro di consolidamento (Allegato A e Allegato B);

di dare atto che, in considerazione della rilevanza delle partecipazioni in4.
TASK SRL, FONDAZIONE TOMMASO DE LUCA – ENRICO MATTEI, A.A.T.O. 2



ANCONA, VIVA SERVIZI SPA, CONSORZIO GORGOVIVO e COSMARI SRL, il
Comune di Matelica è tenuto, per l’anno 2019, alla redazione del bilancio
consolidato;

di dichiarare, con separata e palese votazione, con voti favorevoli5.
unanimi, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi
dell’art. 134 comma 4, del predetto D.Lgs. 18.08.2000 n. 267  s.m.i.

Allegati:
Elenco Gruppo Amministrazione Pubblica (GAP);A)
Elenco Perimetro di consolidamento;B)
Relazione “Definizione del Gruppo Amministrazione Pubblica delC)
Comune di Matelica”;

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il VICE SEGRETARIO COMUNALE Il Presidente
f.to ELIA MARIA GABRIELLA f.to CINGOLANI DENIS





CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti d'ufficio;
Visto lo Statuto Comunale,

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi all'Albo Pretorio on line di questo Comune ed è stata compresa
nell'elenco n. 1577,  delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art.
125, del T.U. n. 267/2000).

Il Sottoscritto visti gli atti d'ufficio,

                                                          ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo–

Comune per 15 giorni consecutivi dal 08-09-2020 al 23-09-2020 e dichiarata
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134 c. 4 del D.Lgs 267/00 e s.m.i.

Matelica, li 24-09-20

IL SEGRETARIO COMUNALE
DR. VALENTINI ALESSANDRO


